de carga, dueños de carga y conductores de transporte de carga que no cumplen con
lo establecido en el diagrama de carga permisible vigente, las cuales se describe a
continuación: 

1. Por irrespeto al personal de las estaciones de pesaje debidamente comprobado, se
aplicará una multa de quince mil córdobas netos (C$ 15,000.00) al conductor del
medio de transporte, la que deberá ser cancelada inmediatamente en la misma
estación de pesaje. 

2. Por evadir un punto de control para la verificación de pesos y dimensiones, se
aplicará multa de treinta mil córdobas netos (C$30,000.00) al dueño del medio de

[...]

Cuando un vehículo de carga con matricula o placa extranjera transporte carga de
un punto a otro dentro del territorio nacional, será retenido en las estaciones de
pesaje, se ordenara el trasiego de carga total a un vehículo con placa nacional que

llevara la carga hasta su destino final, por este hecho se aplicará multa de setenta y
cinco mil córdobas netos (C$ 75,000.00), la cual deberá ser cancelada
inmediatamente por el dueño de la carga, una vez cancelada la multa el vehículo
retenido deberá salir del país. 

5. Por incumplir con la distancia entre ejes, se aplicará una multa de mil quinientos
córdobas (C$1,500.00), la cual será cancelada por el dueño del transporte, al tenor de
lo dispuesto en el arto. 87 de la Ley Nº 524 "Ley General de Transporte Terrestre". 

6. Por mal balance se aplicará multa de mil quinientos córdobas (C$ 1,500.00), la cual
será cancelada conforme a lo dispuesto en el arto. 87 de la Ley Nº 524 "Ley General
de Transporte Terrestre". 

7. La multa por exceso de carga se aplicará conforme la tabla siguiente: 

Rango-Kilogramos Multa por exceso
< 1000 C$ 5,000.00